⁹ **et le decte cose...avere**: manca nel testo latino; è significativo che l'integrazione imiti la sintassi latina, con il verbo in posizione finale e l'oggetto diretto e il soggetto anteposti.

¹⁰ **contradicatori**: prima attestazione del termine. OROSIO: obtrectatores.

¹¹ **o potentia**: manca nel testo latino.

¹² **ssi disdegneranno...fugisse**: modifica del testo di OROSIO: quod Hannibal et victor extimuit et cedens probavit. ◇ **ssi disdegneranno**: 'si rifiuteranno' (*TLIO* s.v. § 1.2).

mandata da *Cristo* – k’è veragie Idio – così ne’ tempi ke fecie bisongnio extimo ke ssia certo a coloro, *perk’è* cosa ke negare *non si puote*¹; [10] spetialmente hora², quando, ad amaiestramento dela sua potentia *per* secheçça turbate le gienti, interviene ke ss’adomandi la piova spesse volte, et ora *per sé* i gentili et ora <*crist*-iani il *pregano*; et, *unque per* neuno tempo si fecie³ – secondo k’egli medesimi ne possono portare testimoniança – ke la disiderata piova venga⁴ se nno nel die ke ssi conciede ke *Cristo per* li *cristiani* si possa pregare: [11] sança dubio è manifesto ke la cittade di Roma fue conservata (c. 52r) per questo veragie Dio, il qual’è *Cristo Iehsus*, ke ordina le cose secondo il piacere del suo iudicio, ke dire *non si puote*⁵. Et allocta servata essere⁶ a ffare credere la sua fede, ke *per* innançi dovea venire; la *quale* è ora gastigata *perkè* no-la credono una parte di loro.

11.5 [12] Et nela Spangnia <ambendue> gli Scipioni dal fratello d’Asdrubale fuoro morti.

11.6 Et in Canpangnia Capova fue presa da Quinto Fulvio proconsole; e grandi dela terra⁷ *per* veleno sé medesimi uccisero; et Fulvio Suplicio⁸ tucti quegli del consiglio di Capova strangolò, contradicendolo il senato di Roma.

11.7 [13] Morti gli Scipioni in Ispangnia, dubitando fortemente i Romani *per* le decte novelle, Scipione, ancora giovane, si proferse *per* sua volontà. [14] Et essendo l’errario di Roma molto povero, essendo Claudio Marcello *et* Valerio Levino consoli, tutti i senatori recaro al comune *et* misello⁹ nele mani de’ questori tutto l’oro *et* ariento, sì ke *non* si lasciaro se no un anello per catuno et un’uncia d’oro et una libra d’ariento per suo ornamento, et altrettanto *per* la moglie et *per* ciaskeuno de’ figliuoli *et* figliuole¹⁰.

11.8 [Cap. XVIII, 1] Scipione, essendo d’età di XXIII anni essendo facto proconsole *et* assengniatogli la sengnoria in Ispangnia, intendendo ala vendecta spetialmente del padre *et* del çio, passato a Pireno¹¹, nel primaio assalto pigliò Carthagine Nuova, <ov’era ragunato *grandissimo avere*-*per* soldare¹² kavalieri *et* molto arnese *et* d’o-st-e grandissimi apparecchiamenti; et prese ancora ivi il magiore fratello d’Anibaldo cum CCC gentili huomini¹³, *et*, preso, il ne mandò ad Roma.

¹ **Et se...non si puote:** ‘e se è manifesto che questa protezione divina venne dal cielo in forma di pioggia, ritengo che sia certo a costoro che la pioggia in questione fosse mandata da Cristo, che è il vero Dio, perché è una cosa che non si può negare’. Traduzione fedele di OROSIO: si istam divinam tutelam per pluviam de caelo venisse manifestum est, ipsam autem pluviam opportunis et necessariis temporibus non nisi per Christum, qui est verus Deus, ministrari - etiam ab huiusmodi satis certo sciri nec negari posse existimo.

² **spetialmente ora:** sottinteso quanto detto prima, cioè che è certa la provenienza divina della pioggia.

³ **si fecie:** ‘accadde’.

⁴ **venga:** mancata *consecutio temporum*: ‘unque per neuno tempo *si fecie* [...] ke la piova *venga*’.

⁵ **ke dire non si puote:** perifrasi per *ineffabilis*.

⁶ **servata essere:** calco sintattico da OROSIO: et tunc ad futurae fidei crudelitatem *servatam fuisse* et nunc pro parte sui indredula castagata.

⁷ **grandi dela terra:** OROSIO: principes Campanorum.

⁸ **Fulvio Suplicio:** fraintendimento. OROSIO: senatum omnem Capuae etiam prohibente senatu Romano *Fulvius supplicius* necavit. Tra i manoscritti latini segnalati nell’apparato delle edizioni orosiane, **FHZC** hanno *sulpicius*.

⁹ **misello:** il pronome clitico è accordato a senso e anticipa i sostantivi cui si riferisce: ‘l’oro’ et l’ariento’.

¹⁰ **sì ke...figluole:** in OROSIO la ripartizione è distinta tra uomini (un anello e bolle d’oro) e donne (un’uncia d’oro e un libbra d’argento): ita ut nihil praeter anulos singulos bullasque sibi ac filiis et deinde *per filias uxoresque suas singulas tantum auri uncias et argenti* non amplius quam singulas libras relinquerent.

¹¹ **Pireno:** OROSIO: Pyrenaeum.

¹² **soldare:** ‘assoldare’; prima attestazione del termine. OROSIO: copiae auri argentique.

¹³ **il magiore fratello...gentili huomini:** Bono non esplicita il nome del fratello di Annibale, Magone, ma afferma che i prigionieri furono trecento e nobili, due precisazioni assenti nel testo latino, e di cui non è stata individuata la fonte. OROSIO: Magonem fratrem Hannibalis captum cum ceteris Romam misit.

11.9 [2] Et Levino console, tornando di Macedonia, vinse Agrigento una cittade di Cyclopedia; et *quivi* prese Anone dogie di Cartagine, et XL cittadi ke gli s'areddero ricevecte, et XXVI ne vinse.

11.10 [3] H<a>nibaldo in Ytalia uccise Gnieo Fulvio proconsole et ancora XI tribuni et XVII migliaia di cavalieri.

11.11 [4] Marcello consolo con Hanibal-do> tre di continui conbacteo: il primaio die con iguale battaglia si partiro; **11.12** nela seguente fue <il consolo> vinto; et nella terça¹ fue vincitore et uccise VIII migliaia di cavalieri **11.13** et Hanibaldo² corimamente dela sua hoste constrinse ke tornassero³ nel canpo.